
C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 543

DETERMINA
N. 420 DEL 22/02/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Cantele Gabriella

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Beggiato Lorenzo

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO SISTEMA INFORMATICO COMUNALE

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ? NO

OGGETTO:
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI UPGRADE TECNOLOGICO DELLA SUITE ASCOT - AREA 
POPOLAZIONE, MEDIANTE MODIFICA CONTRATTUALE ENTRO IL QUINTO D’OBBLIGO AI SENSI 
DELL’ART. 106, COMMA 1 LETT. C E COMMA 12, DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I. - CIG 8549372CF3.



Pagina 2 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 543 
DETERMINA N. 420 DEL 22/02/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Cantele Gabriella;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Beggiato Lorenzo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI UPGRADE TECNOLOGICO DELLA SUITE ASCOT - AREA 
POPOLAZIONE, MEDIANTE MODIFICA CONTRATTUALE ENTRO IL QUINTO D’OBBLIGO AI SENSI 
DELL’ART. 106, COMMA 1 LETT. C E COMMA 12, DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I. - CIG 8549372CF3.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

                                                              IL   DIRIGENTE
Premesso quanto segue

• il Comune di Vicenza, aderendo alle iniziative promosse dalla Regione del Veneto, 
nell’ambito della L.R. 54/88, a sostegno della informatizzazione degli Enti Locali, ha 
acquisito il software per la gestione dei Servizi Demografici Ascot Web;

• Con determinazioni dirigenziali n. 2345 del 10/12/2020 e n. 356 del 24/02/2021 è stato 
affidato il servizio triennale di manutenzione ed assistenza al software applicativo “Ascot 
web” per la gestione dei servizi demografici per gli anni 2021-2022-2023, alla Ditta GPI SpA 
di Trento, che detiene la proprietà intellettuale del software, e stipulato il contratto mediante 
Trattativa diretta sul Mepa n. 1553107 in data 26/02/2021;

• Con determinazione dirigenziale n. 1459 del 21/07/2021 è stata approvata la spesa di euro 
4.500,00 oltre IVA per l’intervento di manutenzione evolutiva consistente nella realizzazione 
di funzionalità software in ambiente vista – ECM per la gestione delle ostatività e tutele in 
Anagrafe, mediante una variazione del contratto in essere, entro il 20%, ai sensi dell’art. 106 
comma 12 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

• Con determinazione dirigenziale n. 1016 del 09/05/2022 è stata approvata la spesa di euro 
1.950,00 oltre IVA per l’erogazione di servizi aggiuntivi di reperibilità per l’assistenza 
telefonica alla procedura Ascot Web Servizi Demografici, richiesti in occasione del 
Referendum del 12/06/2022, mediante una variazione del contratto in essere, entro il 20%, 
ai sensi dell’art. 106 comma 12 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

• Con determinazione dirigenziale n. 1926 del 29/08/2022 è stata approvata la spesa di euro 
1.925,00 oltre IVA per l’erogazione di servizi aggiuntivi di reperibilità per l’assistenza 
telefonica alla procedura Ascot Web Servizi Demografici, richiesti in occasione delle Elezioni 
Politiche del 25/09/2022, mediante una variazione del contratto in essere, entro il 20%, ai 
sensi dell’art. 106 comma 12 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

Rilevato che è sorta l’esigenza di provvedere ad un aggiornamento tecnologico della suite Ascot in 
uso, non ricompreso nell’ordinaria manutenzione, che prevede il passaggio alla versione web; 
l’upgrade tecnologico permette il passaggio ad un sistema più evoluto che permetterà una 
razionalizzazione dei costi legati alla dismissione delle licenze Oracle OAS., e che può  
rappresentare uno step intermedio per il passaggio, nel medio termine, al cloud in modalità  Saas, 
in ottemperanza a quanto previsto dal Piano triennale per l’Informatica nella Pubblica 
Amministrazione 2022-2024; ;
Visto e richiamato l’art. 106, comma 1 lett. c), del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., ritenuto applicabile nel 
caso di specie, in quanto  la  necessita'  di  modifica  e'  determinata  da circostanze impreviste in 
quanto l’aggiornamento tecnologico non era previsto nel contratto iniziale e accertato che le 
modifiche non alterano la natura generale del contratto;

Contattata, la Ditta GPI S.p.A. ha presentato la seguente offerta economica:



Pagina 3 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 543 
DETERMINA N. 420 DEL 22/02/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Cantele Gabriella;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Beggiato Lorenzo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI UPGRADE TECNOLOGICO DELLA SUITE ASCOT - AREA 
POPOLAZIONE, MEDIANTE MODIFICA CONTRATTUALE ENTRO IL QUINTO D’OBBLIGO AI SENSI 
DELL’ART. 106, COMMA 1 LETT. C E COMMA 12, DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I. - CIG 8549372CF3.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

- n. 1 Licenza AOP Bronze per una spesa di Euro 4.375,00 oltre IVA 22%
Sono inclusi i servizi di installazione e configurazione del componente Apex Office Print;

La fornitura è coperta da garanzia valida per un periodo di un anno dalla data consegna; al termine 
della garanzia è prevista l’attivazione del canone annuale di Assistenza e Manutenzione.

Dato atto che l’importo delle prestazioni in aumento non eccede  il  20%  del  valore  del  contratto 
iniziale e, pertanto, ai sensi dell’art. 106, comma 12, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. l’Amministrazione 
può imporre all’appaltatore l’esecuzione delle stesse condizioni previste nel contratto originario e, in 
tal caso, l’appaltatore non può far valere il diritto alla risoluzione del contratto;
Ritenuto pertanto di procedere mediante modifica del contratto in essere ai sensi del  dell’art. 106, 
comma 1, lett. c) e comma 12 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

Atteso che il CIG del presente provvedimento è quello correlato all’affidamento iniziale della 
procedura negoziata (CIG 85425352E4), in quanto la modifica non eccede il 20%;
Tutto ciò premesso

Visto il Regolamento Comunale per la disciplina dei Contratti approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 6 (pgn. 20796) del 7 febbraio 2019;
Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 13 del 30/01/2023 che approva il Bilancio di 
Previsione 2023/2025;
Visto il documento programmatico triennale denominato “PIAO – Piano integrato di attività e 
organizzazione” per il triennio 2022/2024, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 132 
del 30/6/2022 (e successive variazioni), che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di 
gestione affidati ai Dirigenti;
Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 89 del 4/5/2022 che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione Finanziario 2022/2024 (P.E.G.) (e successive variazioni);
Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 
D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;
Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;
Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 
comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

                                                        DETERMINA



Pagina 4 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 543 
DETERMINA N. 420 DEL 22/02/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Cantele Gabriella;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Beggiato Lorenzo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI UPGRADE TECNOLOGICO DELLA SUITE ASCOT - AREA 
POPOLAZIONE, MEDIANTE MODIFICA CONTRATTUALE ENTRO IL QUINTO D’OBBLIGO AI SENSI 
DELL’ART. 106, COMMA 1 LETT. C E COMMA 12, DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I. - CIG 8549372CF3.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

1. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, la spesa di euro 4.375,00 oltre IVA 
22% per un spesa totale di euro 5.337,50 per l’affidamento del servizio di upgrade 
tecnologico della suite Ascot – Area Popolazione, mediante modifica del contratto in 
essere, entro il quinto d’obbligo, ai sensi dell’art. 106, comma 1 lett. C, e comma 12,  del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., stipulato mediante Trattativa diretta sul Mepa n. 1553107 in data 
26/02/2021, per l’affidamento del servizio triennale di manutenzione ed assistenza al 
software applicativo “Ascot web” per la gestione dei servizi demografici per gli anni 2021-
2022-2023, alla ditta GPI S.P.A. - sede legale in Via Ragazzi del 99, 13 – 38123 Trento – 
Codice Fiscale/Partita IVA 01944260221 – CIG 8549372CF3;

2. di impegnare la spesa complessiva di euro 5.337,50 IVA inclusa al cap. 1005100 
"ACQUISIZIONE E MANUTENZIONE ORDINARIA SISTEMI CED" del bilancio di previsione 
2023/2025, dove esiste l’occorrente disponibilità;

3. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 
sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
del Comune, ai sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del DL 
10/10/12, n. 174;  

4. di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con 
gli stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, 
ai sensi dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

5. di approvare l’allegato cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei 
principi contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) 
e successive modificazioni;

6. di attestare il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e servizi e, in 
particolare, dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 (procedure Consip 
Spa) e quindi è legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente determinazione.

  
 



Pagina 5 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 543 
DETERMINA N. 420 DEL 22/02/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Cantele Gabriella;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Beggiato Lorenzo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI UPGRADE TECNOLOGICO DELLA SUITE ASCOT - AREA 
POPOLAZIONE, MEDIANTE MODIFICA CONTRATTUALE ENTRO IL QUINTO D’OBBLIGO AI SENSI 
DELL’ART. 106, COMMA 1 LETT. C E COMMA 12, DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I. - CIG 8549372CF3.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

 

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO Lorenzo Beggiato / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             


